
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

“CAFFE’ RISTRETTO 7 Ed. cultura, alimentazione e benessere” di carattere socio-culturale-
ricreativo e formativo – anno 2019 

 
 
Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione di n. 01 Esperto e di n. 01 Tutor per la 
realizzazione del Progetto “CAFFE’ RISTRETTO 7 Ed. cultura, alimentazione e benessere” di 
carattere socio-culturale-ricreativo e formativo – anno 2019 da realizzare presso l’IPM “Fornelli” di 
Bari. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo pagamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm; 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 
107/2015; 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263 “Regolamento recante 
norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli 
adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  
VISTO     il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 
del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il P.T.O.F.; 
TENUTO CONTO della nota prot. 12331 del 16/01/2020 con la quale il Comune di Bari ha 
comunicato che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/210/0737 del 20/12/2019, il progetto 
“CAFFE’ RISTRETTO 7 Ed. cultura, alimentazione e benessere”, presentato a seguito 
determinazione dirigenziale n. 2019/210/01455 del 11/11/2019, è stato ammesso al finanziamento di € 
5.000,00; 
CONSIDERATE le delibere di approvazione e adozione del PTOF rispettivamente del Collegio dei 
Docenti e del Consiglio di Istituto nelle relative sedute; 
VISTO il decreto Prot. n. 274 /6-1 del 22/01/2020 con cui si iscrive a bilancio 2020 il finanziamento 
autorizzato; 
VISTA la nomina a Responsabile Unico di Progetto nella figura del Dirigente Scolastico pro tempore 
del 1° CPIA Bari, prot. n. 394 /7-6 del 29/01/2020; 
VISTE la delibera del Consiglio di Istituto del 19/12/2019 relative ai criteri di selezione dell’esperto e del tutor 
per il progetto “Caffè Ristretto 7 Ed.”; 





 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 

che sul sito web e all’albo dell’Istituto vengano pubblicati i seguenti avvisi di selezione: 
 

n.  01 Tutor   
n.  01 Esperto   

 
figure necessarie per la realizzazione del Progetto “CAFFE’ RISTRETTO 7 Ed. cultura, 
alimentazione e benessere” di carattere socio-culturale-ricreativo e formativo – anno 2019 da 
realizzare presso l’IPM “Fornelli di Bari, da impegnare nelle seguenti attività: 
 

n.  01 Tutor  
 

Attività Descrizione intervento Ore Destinatari Compenso 

Caffè letterario  Tutoraggio  40 ore 
 

10 detenuti 
dell’IPM 

Fornelli di Bari 

€ 17,50 (Lordo 
Dipendente) 

 
n.  01 Esperto  

 
Attività Descrizione intervento Ore Destinatari Compenso 

Caffè letterario 

 Laboratori di scrittura e lettura 
produzione materiale utile alla realizzazione 
del video finale che racconti l’esperienza 

40 ore 
 

10 detenuti 
dell’IPM 

Fornelli di Bari 

€ 50,00 (Lordo 
Stato) 

 Coordinamento e raccordo con 
esponenti del mondo culturale ed 
imprenditoriale locale e 
organizzazione di 10 incontri/evento 

5 ore 

10 detenuti 
dell’IPM 

Fornelli di Bari 
 

€ 40,00 (Lordo 
Stato) 

 
La remunerazione, comprensiva di tutte le trattenute di legge, sarà determinata a seconda delle attività 
da svolgere.  
 
Verranno ammessi alla selezione per l’affidamento dell’incarico di Tutor gli aspiranti con i seguenti 
requisiti: 

TABELLA DI VALUTAZIONE (Tutor) 
 
Laurea in Lettere p. 20 



 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

Esperienze professionali realizzate presso sedi carcerarie per almeno 3 anni p. 15 
Esperienze professionali in progetti in materia di scrittura creativa e arti 
visive (punti 3 per progetto) 

max p.15 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE (Esperto) 

 
Laurea magistrale in Lettere p. 20 
Laurea in Scienze dell’Educazione/Educatore Professionale p. 15 
Altra Laurea p. 5 
Progetti culturali realizzati presso sedi carcerarie (punti 10 per progetto) Max p. 30 
Partecipazione a precedenti edizioni di “Caffè Ristretto” (punti 2 per edizione) Max. p. 10 
Pubblicazioni (punti 3 per pubblicazione) Max p. 12 
Corso di formazione in materia di devianza e recupero sociale (punti 3 per corso) max p.12 
Corsi di formazione in materia di scrittura creativa (punti 2 per corso) max p. 6 
 
Saranno oggetto di valutazione soltanto i titoli e le esperienze dichiarate che riportino quanto 
necessario per la valutazione. Non saranno valutati titoli non aderenti ai percorsi, esperienze non 
riportanti la durata. 
A parità di punteggio saranno titolo di preferenza:  

- la minore età. 

 
Tutte le attività si svolgeranno, previo accordo con l’amministrazione penitenziaria, in orario 
pomeridiano compreso, presumibilmente, tra le ore 14.00 e le ore 17.00, pertanto, è richiesta come pre-
condizione per la partecipazione alla selezione, la disponibilità in tale orario. 
Qualora l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal 
progetto con personale interno, verrà pubblicato un successivo avviso di selezione di personale esterno. 
 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Giulio Domenico Piliero. 
 
Le attività si svolgeranno secondo una calendarizzazione che sarà tempestivamente comunicata agli 
esperti selezionati che parteciperanno ad incontri preliminari per la presentazione di massima del 
progetto. In questa occasione saranno esplicitate le linee ispiratrici dell’azione formativa, gli obiettivi 
da raggiungere e le finalità del progetto stesso. 
 

Il Dirigente Scolastico  
      Prof. Luigi Giulio Domenico PILIERO 

Firmato digitalmente     


		2020-01-30T09:25:26+0100




